Condiciones tamen non sunt eiusdem naturae. Etsi conce
ditur affirmationes de munere missionali Ecclesiae non esse 
credibiles, nisi sincera cura novae evangelizationis in Natio
nibus antiquae christianitatis confirmentur, iustum tamen non 
videtur condicionem populi, qui numquam Christum novit 
exaequare condicioni alius populi qui eum cognitum et ac-

59 Cf. Decretum Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, 6. 
60 Cf. ibid., 20. 
61 Cf. Allocutio habita ad eos qui Conventui Consilii Episcoporum Europae inter

fuerunt, 11 Octobris 1985: AAS 78 (1986), 178-189. 
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ceptum reiecit, vivere pergens nihilo minus in cultura ma
gnam partem principiis et valoribus evangelicis imbuta. Sunt 
hae duae condiciones, quoad fidem, substantialiter diversae. 

Ratio igitur geographica, etsi non satis definita et semper 
temporaria, index adhuc manet finium ad quos se dirigere de
bet actio missionalis. Exstant Nationes et regiones geographi
cae et culturales in quibus desunt communitates christianae 
autochthones ; in aliis terris hae tam parvae sunt, ut praesen
tiae christianae signum notabile non sint; vel hae communita
tes dynamismo ad suas societates évangelizandas carent vel 
ad multitudines pertinent numero minores, culturae praepon
derant! Nationis non insertas. Praesertim in Continenti Asia
tica, ad quam praecipue missio ad gentes verti deberet, chri
stiani exiguus numerus sunt, quamvis interdum significantes 
motus conversionis fiunt ibidem et eximii praesentiae christia
nae modi conspiciuntur. 

b) Humanae consortiones et phaenomena socialia nova. 
Rapidae et graves mutationes quae mundi huius temporis pro
priae sunt, praecipue mundi Meridianae partis, fortem ha
bent vim ad missionalem imaginem: ubi olim erant condicio
nes humanae et sociales stabiles, nunc omnia moventur. 

Considerentur, exempli causa, in urbes nimium commi-
grandi studium, frequens urbium incrementum, potissimum 
ubi fortius est pondus demographicum. Iam nunc in non pau
cis Nationibus sesqui maior populus vivit in aliquibus magnis 
urbibus, ubi hominis difficultates saepe in peiorem partem ver
tantur etiam propter anonymiam, in qua crescentes hominum 
multitudines submersas se sentiunt. 

Recentibus temporibus actio missionalis explicata est prae
sertim in regionibus remotis, distantibus a sedibus ad huma
num cultum deductis et propter communicationis, sermonis, 
aëris difficultatem imperviis. Nunc missionis ad gentes imago 
fortasse in via mutationis est : loca potiora magnae urbes esse 
debent, in quibus mores nascuntur novi, et vitae, culturae 
atque communicationis exempla, quae dein in populos valent. 
Verum est « ultimorum electionem » inducere debere ad coe
tus humanos non neglegendos magis segreges et solitarios, sed 
verum est etiam evangelizar! non posse personas aut parvos 
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coetus simulque sedes neglegi, ubi — dici potest — humani-
tas nova oritur et nova progressionis exemplaria formantur. 

Quod ad futurum respicit, iuvenes relinqui non possunt, 
qui iam multis in Nationibus sunt populi sesqui maior pars. 
Quod modo effici potest, ut Christi nuntius ad iuvenes non 
christianos perveniat, qui integrarum Continentium posteri
tas sunt? Evidenter opes ordinariae actionis pastoralis non iam 
satis sunt: opus sunt consociationes, Instituta, coetus et cir
culi iuvenum, incepta culturalia et socialia pro iuvenibus. En 
provincia, in qua novi Motus ecclesiales magnam habent fa
cultatem totos se operi tradendi. 

Inter magnas mundi huius aetatis mutationes, migrationes 
rem novam attulerunt: non christiani frequentissimi in Na
tiones veniunt antiquae christianitatis, novas creantes oppor
tunitates congressuum, commercia culturalia, Ecclesiam sol
licitantes ad curam adhibendam de receptione, de dialogo, de 
auxilio et, paucis, de sodalitate. Inter migrantes peculiarem 
omnino obtinent locum perfugae maximaque sunt digni con
sideratione. Hi in mundo iam multa decies centena milia sunt 
nec augeri desinunt: condiciones effugerunt oppressionis ci
vilis et inhumanae miseriae, annonae caritatum et siccitatis 
quam maxime calamitosas. Ecclesia eos debet excipere in cam
pum suae apostolicae curae. 

Demum, memorari possunt paupertatis condiciones, saepe 
intolerabilis, quae gignuntur in non paucis Nationibus et ini
tium afferunt migrationum multitudinum. Credentium in Chri
stum communitas eiusmodi inhumanis condicionibus provo
catur; nuntius Christi et Regni Dei fieri debet instrumentum 
horum populorum redemptionis humanae. 

c) Plagae culturales, vel areopagi praesentes. Paulus, cum, 
post nuntiatum pluribus in locis Evangelium, Athenas per
venisset, Areopagum adiit, ubi Evangelium nuntiavit, sermo
ne usus apto et intellectu facili in illo loco (cf. Act 17, 22-31). 
Erat tunc Areopagus populi docti Atheniensis domicilium cul
turae, et potest nunc symboms haberi novorum locorum, in 
quibus est Evangelium proclamandum. 
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Primus huius aetatis areopagus est scaena communicatio
nis, quae ad redigendum in unum genus humanum idemque 
reddendum — uti dici solet — « vicum universum », procedit. 
Instrumenta communicationis socialis tantum adepta sunt mo
mentum, ut multis sint nuntii monitorii et institutorii praeci
puum instrumentum, regulae et consilii ad suas ipsorum, fa
miliares, sociales se gerendi rationes. Novae proles, imprimis, 
in mundo vivunt instrumentorum communicationis condicio
nibus astricto. Eiusmodi areopagus fortasse est neglectus ali
quantulum. Praeferuntur plerumque alia instrumenta nuntii 
evangelici et formationis, cum instrumenta communicationis 
singulorum consiliis relinquantur aut parvorum coetuum et 
solummodo ratione secundaria in pastorale propositum ingre
diantur. Instrumentorum communicationis tamen non solum 
est nuntium amplificare. Res gravior agitur, quandoquidem 
ipsa recentis culturae evangelizatio magnam partem e vi eorum 
pendet. Non satis est ergo illis uti ad diffundendum nuntium 
christianum et Ecclesiae Magisterium, sed oportet complea
tur ipse nuntius huius « novae culturae » communicatione huius 
aetatis partae. Implicata est quaestio, quoniam haec « nova 
cultura » oritur magis quam e rebus ipsis, ex eo quod novi 
sunt modi communicandi per novos sermones, novas techni
cas, novos habitus psychologicus. Decessor Noster Paulus VI 
dixit : « Discidium inter Evangelium et culturam sine dubio 
detrimentosus nostri temporis casus est » : 6 2 et Nos putamus 
hodiernae communicationis campo plene hoc iudicium con
firmari. 

Multi alii areopagi sunt hac aetate, quos Ecclesiae actio 
missionalis petere debet. Exempli gratia: pacis, progressionis 
et liberationis populorum cura; hominis et populorum iura, 
eorum praesertim, qui numero inferiores sunt ; mulieris et pueri 
processus; rerum naturae tutela, campi sunt Evangelii lumine 
illustrandi. 

Mentio est etiam facienda amplissimi areopagi culturae, 
scientiae pervestigationis, necessitudinum inter omnes gentes, 
quae dialogo favent et ad novas ducunt rationes vitae. Opor-

62 Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi, 20: I. mem., 19. 
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tet ad has nostrae aetatis postulationes attendere iisque di
stineri. Homines sentiunt se veluti nautas esse in vitae mari 
ad maiorem usque unitatem et necessitudinem vocatos. Quae
stionum exsistentialium exquisitiones scrutandae sunt, trac
tandae, experiendae communi omnium opera. Hinc corpora 
et conventus ex omnibus nationibus ostendunt se maius in 
dies momentum habere in multis vitae humanae partibus, tum 
cultura et disciplina politica, tum oeconomia et investigatione. 
Christiani, qui in hac vivunt internationali ratione, meminisse 
suum debent officium Evangelium testificandi. 

38. Aetas nostra dramática simul est et fascinosa. Cum enim 
hinc homines prosperitatem bonorum externorum insequi vi
deantur et se plus plusque in dies mergere in materialismum, 
qui dicitur, consumptorem, illinc anxia significationis quae-
sitio, vitae interioris cupiditas, aviditas discendi formas mo
dosque se colligendi et precationis apparent. Non solum in 
culturis religiositate imbutis, sed etiam in societatibus saecu
laribus moribus infectis vita spiritalis conquiritur uti reme
dium humanitatis amissionis. Hoc, quod « recursus religiosus » 
dicitur, quamvis non sine ambiguitate sit, accitum tamen con
tinet. Ecclesia immensum habet patrimonium generi humano 
suppeditandum in Christo, qui se profitetur « viam, verita
tem et vitam ». Via christiana est ad occursum cum Deo, ad 
deprecationem, ad ascesim, ad sensus vitae inventionem. Etiam 
hic est areopagus evangelizan dus. 

F i d e l i t a s e r g a C h r i s t u m e t l i b e r t a t i s h o m i n i s p r o v e c t i o 

39. Omnia actionis missionalis genera conscientia notantur 
provehendi hominis libertatem ei Iesum Christum nuntiando. 
Ecclesia fidelis esse debet erga Christum, cuius corpus est et 
missionem continuat. «Ecclesia procedere debet ac ipse Chri
stus processit, via nempe paupertatis, oboedientiae, servitii et 
sui ipsius immolationis usque ad mortem, ex qua per resurrec
tionem suam victor processit».63 Ecclesia igitur debet prorsus 
eniti et contendere ut suam exsequatur missionem in mundo 

63 CONO. OEC. VAT. II, Decretum Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, 5; 
cf. Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 8. 
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et omnes populos possit attingere ; idque facere ei etiam ius est, 
quod Deus eidem dedit ut suum ad effectum consilium duceret. 
Libertas religiosa, interdum etiamnum minuta et coacta, ini
tium est et pignus omnium libertatum, quae personarum et po
pulorum bonum commune tutum reddunt. Optandum est ut 
omnibus ubique terrarum vera concedatur religiosa libertas; 
et quidem Ecclesia curat ut hoc in omnibus fiat Nationibus, 
praesertim in illis ubi catholici maior pars sunt, ubi ea maio
rem habet efficacitatem. Non agitur tamen quaestio de religione 
numero pleraque aut inferiore, sed de iure, quod abalienari 
non potest, omnium et cuiusque personae humanae. 

Ceteroqui Ecclesia ad hominem se vertit, plene eius liber
tatem observans r64 missio libertatem non cogit, sed ei potius 
favet. Ecclesia proponit, nihil imponit: reveretur personas et 
culturas, et cessat ante conscientiae sacrarium. Iis, qui varias 
causas contingentes, Ecclesiae missionali obstant actioni, re
petimus: «Aperite portas Christo». 

Appellamus omnes Ecclesias particulares, novellas et anti
quas. Mundus magis magisque procedit ad se in unum redigen
dum usque ; oportet spiritus evangelicus omnia inf ringat repagu-
la quae ex cultura, nimio suae gentis studio oriuntur, omnem 
interclusionem vitando. Benedictus XV missionarios sui tem
poris monuit, (( si suae dignitatis immemores, potius de ter
rena patria quam de caelesti cogitarent » .6S Idem admonitum 
valet nunc in Ecclesias particulares : Pan dite vos missionariis, 
cum, (( quaelibet particularis Ecclesia, quae sua voluntate ab 
universali Ecclesia seiungatur, necessitudinem suam cum Dei 
consilio amittat et sua ecclesiali indole pauperior fiat».66 

I n M e r i d i e m i n q u e O r i e n t e m m e n t e m i n t e n d e r e 

40. Etiam his temporibus actio missionalis est maxima Ec
clesiae provocatio. Exeunte Redemptionis altero millennio, cla
rius apparet populos, qui nondum primum Christi nuntium 

64 Cf. CONO. OEC. VAT. II, Declaratio Dignitatis humanae de libertate religiosa 3-4; 
PAULUS PP. V I , Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi, 79-80: I. mem., 71-75; IOANNES 
PAULUS PP. II, Litt. Enc. Redemptor hominis, 12 : I. mem., 278-281. 

65 Ep. Apost. Maximum illud: I. mem., 446. 
66 PAULUS PP. VI, Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi, 62 : I. mem., 52. 
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acceperunt, maiorem esse humani generis partem. Actionis 
missionalis ratio recentiorum temporum est profecto secun
da : Ecclesia condita est in omnibus Continentibus, immo maior 
pars fidelium et Ecclesiarum localium non iam in vetere Eu
ropa est, sed in Continentibus, quas missionarii his saeculis 
fidei reserarunt. 

Verumtamen, « extremi terrarum fines », ad quos est Evan
gelium ferendum, plus plusque recedunt, et Tertulliani sen
tentia, secundum quam « Evangelium est in universa terra et 
omnibus gentibus nuntiatum », 6 7 longe abest ut ad effectum 
adducta sit: missio ad gentes adhuc est in primordiis. Novi 
populi in mundi scaenam irrumpunt, qui et ipsi ius habent 
nuntium salutis accipiendi. Gentium incrementum in Meri
die et in Oriente, in Nationibus non christianis, efficit ut per
sonarum numerus, quae Christi redemptionem ignorant, au
geatur. 

Oportet igitur mentem missionalem in eas plagas inten
dere inque eas culturae sedes, quae sunt extra evangelicum 
effectum. Omnes in Christum credentes tamquam partem ne
cessariam fidei suae sentire debent apostolicum studium gau
dium et lucem eius aliis transmittendi. Hoc studium fieri de
bet — ut ita dicamus — cupiditas, fames et sitis Dominum 
patefaciendi, cum aspectus dilatatur ad immensos mundi non 
christiani fines. 

C a p u t V 

MISSIONIS VIAE 

41. «Activitas missionalis nihil aliud est et nihil minus, 
quam propositi Dei manifestatio seu Epiphania et adimple
mentum in mundo et in eius historia, in qua Deus, per mis
sionem, historiam salutis manifeste perficit».68 Quibus Eccle
sia utitur viis ut hunc consequatur exitum? 

67 Cf. De praescriptione haereticorum, 20: CCL 1,201 s. 
68 CONO. OEC. VAT. I I , Decretum Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, 9; 

cf. cap. 2, 10-18. 
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Missio aliquid est unicum, sed compositum et multis modis 
explicatur, quorum aliqui peculiaris sunt momenti in prae
senti Ecclesiae et mundi condicione. 

P r i m a m i s s i o n i s f o r m a e s t t e s t i m o n i u m 

42. Homo nostrae aetatis in testes magis credit quam in 
magistros,69 in experientiam, quam in doctrinam, in vitam 
factaque, quam in theorias. Prima et pernecessaria missionis 
forma est vitae christianae testimonium. Christus, cuius nos 
missionem continuamus, «testis» est praecipuus (Apc 1, 5; 
3, 14) et christianae testificationis exemplar. Spiritus Sanctus 
Ecclesiam in itinere comitatur et participem facit testimonii, 
quod ipse de Christo dicit (cf. Io 15, 26-27). 

Prima testimonii forma vita est ipsa missionarii, familiae 
christianae et communitatis ecclesialis, quae ostendit novam 
se gerendi rationem. Missionarius qui cum simplicitate, etsi 
limitibus humanisque vitiis obnoxius, secundum exemplum 
Christi vivit, est Dei index et rerum naturam transcendentium. 
Sed omnes in Ecclesia, divinum Magistrum imitari nitentes, 
testificari possunt et debent,70 quod multis in casibus unicus 
est modus, quo possibile est missionarios esse. 

Testimonium evangelicum, quod mundus acrius sentit, est 
personis attendere et caritati erga pauperes et parvulos et pa
tientes. Gratuito se gerere hac in agendi ratione hisque in acti
bus, qui multum discrepant a nimio amore sui, qui in homine 
inest, elicit subtiles interrogationes, quae ad Deum et ad Evan
gelium animum convertunt. Etiam paci inservire, iustitiae, 
hominis iuribus, humanae progressioni, est Evangelii testimo
nium, si signum est curae de personis et ad hominis integram 
progressionem spectat.71 

69 Cf. PAULUS PP. V I , Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi, 4 1 : I. mem., 31 s. 
70 Cf. CONO. OEO. VAT. II, Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 2 8 . 3 5 . 3 8 ; 

Const. past. Gaudium et spes de Ecclesia in mundo huius temporis, 43 ; Decretum 
Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, 11 .12 . 

71 Cf. PAULUS PP. VI, Litt. Enc. Populorum progressio (26 Martii 1967), 2 1 . 4 2 : 
AAS 59 (1967), 267 s. 278. 
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43. Christianus et communitates christianae vivunt penitus 
vitae suorum populorum inserti signumque sunt Evangelii 
etiam in fidelitate erga patriam suam, populum suum, natio
nis culturam, semper tamen pro libertate quam attulit Chri
stus. Christianismus patet ad sodalitatem universalem, quan
doquidem omnes homines filii sunt eiusdem Patris et in Christo 
fratres. 

Ecclesia vocatur ad suum dandum Christo testimonium ani
mose se gerendo et prophetice adversus corruptelam politici 
et oeconomici dominatus; gloriam non quaerendo nec bona ex
terna; bonis suis utendo pro pauperioribus et Christi vitae sim
plicitatem imitando. Ecclesia et missionarii debent etiam hu
militatem testificari imprimis erga se ipsos, quae facultas eva
dit se iudicandi, quod ad personalem et communitatis condi
cionem attinet, ut in suis moribus id corrigant, quod est con
tra Evangelium et Christi vultum deturpat. 

P r i m u s C h r i s t i S a l v a t o r i s n u n t i u s 

44. Nuntius principatum in missione tenet perennem. Non 
potest Ecclesia ab aperto Christi mandato se subtrahere, non 
potest homines « bonum nuntium » celare se a Deo diligi et 
salvari. « Evangelizatio semper continebit — velut fundamen
tum et centrum et culmen totius suae dynamicae virtutis — 
etiam claram hanc asseverationem : in Iesu Christo, salutem 
offerri unicuique homini, tamquam donum gratiae et miseri
cordiae ipsius Dei )).72 Omnia actionis missionalis genera ad 
hanc tendunt asseverationem, quae revelat, inque illud intro
ducit, mysterium absconditum a saeculis et in Christo detec
tum (cf. Eph 3, 3-9; Col 1, 26-29), quod est in medio missionis 
et vitae Ecclesiae, tamquam totius evangelizationis funda
mentum. 

In multiplici missionis natura, primus nuntius principem 
obtinet locum, et pernecessarium, quoniam introducit « in my
sterium amoris Dei, qui vocat ad personale commercium cum 
Seipso in Christo ineundum » 7 3 et ad conversionem aperit viam. 

72 PAULUS PP. VI, Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi, 27 : l.m., 23. 
73 CONO. OEC. VAT. II, Decretum Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, 13. 
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Fides ex nuntio oritur, et omnis ecclesialis communitas origi
nem accipit et vitam a responsione personali cuiusque fidelis 
ad eiusmodi nuntium.74 Sicut consilium salvificum in Christo 
positum est, ita missionalis actio spectat ad eius mysterii de
clarationem. 

Nuntii argumentum est Christus crucifixus, mortuus et a 
mortuis suscitatus: plena et vera per eum a malo, a peccato 
et a morte liberatio efficitur; per eum Deus « novam vitam » 
donat, divinam et aeternam. Hic est « bonus nuntius, qui ho
minem mutat et humanam historiam quemque omnibus po
pulis cognoscere ius est. Qui nuntius fieri debet in vitae ho
minis et populorum contextu, qui eum accipiunt. Salus et li
beratio, quas Christus attulit, ad totam pertinent hominis vi
tam, in tempore et in aeternitate, hinc et iam nunc incipientes, 
personarum et communitatum vitam evangelico spiritu mu
tantes. Nuntius faciendus est cum amoris et aestimationis ha
bitu in eum qui audit, certo definitaque atque ad adiuncta ac
commodato sermone. In eo Spiritus operatur et communionem 
instituit inter missionarium et auditores, quae quidem fieri 
potest, cum ille et hi per Christum cum Patre ineant com
munionem.75 

45. Nuntius, quoniam cum tota fit ecclesiali communitate, 
numquam quidquam est ad singulas pertinens personas. Mis
sionarius est praesens et operatur ex accepto mandato et, ta
metsi solus est, vinculis invisibilibus, sed arctis, universae 
Ecclesiae navitati evangelizatrici coniungitur.76 Auditores, ante 
post, communitatem vident pone eum, quae illum misit et su
stentat. 

Nuntius fide incitatur, quae in missionario alacritatem ex
citat et fervorem. Sicut iam dictam est, Actus hunc habitum 
verbo « parresia » definiunt, quae loqui cum libertate et fiducia 
significat : quo verbo sanctus Paulus utitur : « Fiduciam habui
mus in Deo nostro loqui ad vos Evangelium Dei in multa sol
licitudine » (i Thess 2, 2). «Orantes... et pro me, ut detur 

M Cf. PAULUS PP. V I , Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi, 15 : I. mem., 13-15; 
CONO. OEC. VAT. I I , Decretum Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, 13-14. 

75 Cf. Litt. Enc. Dominum et vivificantem, 42.64: I. mem., 857-859. 892-894. 
76 Cf. PAULUS PP. V I , Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi, 60 : I. mem., 50 s. 
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mihi sermo in aperitione oris mei cum fiducia notum facere 
mysterium Evangelii, pro quo legatione fungor in catena, ut 
in ipso audeam, prout oportet me loqui » (Eph 6, 18-20). 

In Christo non christianis nuntiando missionarius persua
sum habet in singulis et in populis esse, Spiritus virtute, ex
spectationem, etsi insciam, cognoscendi de Deo, de homine ve
ritatem, de via quae ad liberationem ducit a peccato et a morte. 
Ardor in Christo nuntiando ex opinione proficiscitur huius
modi exspectationi respondendi; quam ob rem missionarius 
nec animo deficit nec a sua fide testificanda desistit in locis 
aversis et indifferentibus. Scit enim in se loqui Spiritum Patris 
(cf. Mt 10, 17-20; Lc 12, 11-12) et licere sibi cum Apostolis re
petere: « Nos sumus testes horum, et Spiritus Sanctus » (Act 5, 
32). Scit se non humanam nuntiare veritatem, sed « Verbum 

^̂ Dei », quod arcanam et intimam habet virtutem (cf. Rom 1, 16). 
Signum supremum est vitae devotio, qua mors accipitur 

ad fidem in Iesum Christum testificandam. Sicut semper in 
historia christiana, « martyres », id est testes, multi sunt et 
Evangelii itineri necessarii. Frequentes etiam hac nostra aetate 
sunt: episcopi, sacerdotes, religiosi et religiosae, laici, inter
dum héroes ignoti, qui pro fide testificanda vitam profundunt. 
Nuntii et testes hi potissimum sunt. 

C o n v e r s i o e t B a p t i s m u s 

46. Verbi Dei nuntiatio ad christianam conversionem spectat, 
plenum nempe sincerumque obsequium erga Christum et eius 
Evangelium per fidem. Donum Dei est conversio, Trinitatis 
ipsius opus : Spiritus enim est qui cordium reserat portas ut 
credere possint homines Domino eumque « profiteri » (cf. 1 Cor 
12, 3). De illo autem qui per fidem ad ipsum accedit dicit Iesus : 
« Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit 
eum » (Io 6, 44). 

Iam vero exprimitur a principio conversio fide quadam uni
versali ac radicali, quae nec fines Dei dono statuit nec retar
da tiones. Eodem tamen tempore motum aliquem concitatum 
parit et continuatum, qui per totam vitam resistit cum tran
situm sane poscat diuturnum a « vita secundum carnem » ad 
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« vitam secundum Spiritum » (cf. Rom 8, 3-13). Significat proin
de salvificum Christi principatum ultro amplecti eiusque fieri 
discipulum. 

Hanc ad conversionem vocat Ecclesia omnes ex Ioannis 
Baptistae exemplo, qui ad Christum aperiebat viam « praedi
cans baptismum paenitentiae in remissionem peccatorum » 
(Me 1, 4) necnon ipsius etiam Christi, qui « postquam ... tra
ditus est Ioannes, venit... in Galilaeam praedicans evange
lium Dei et dicens : "Impletum est tempus, et appropinquavit 
regnum Dei; paenitemini et credite evangelio" » (Me 1, 14-15). 

Hodie autem cohortatio illa ad conversionem, quae a mis
sionariis in non-christianos dirigitur, in controversiam addu
citur vel silentio praeterito. In eo enim actus percipitur « pro
selytismi » ; sufficere nempe dicitur homines adiuvare quo ma
gis sint homines aut propriae religioni fideliores, satis porro 
esse exstruere communitates quae pro iustitia et libertate, pro 
pace et mutua coniunctione operari valeant. At obliviscuntur 
cuique personae ius esse Dei « bonum nuntium » accipiendi, 
qui se detegit scilicet atque concedit in Christo, ut suam quis
que exsequatur plene vocationem'. Huius quidem eventus ma
gnitudo in vocibus Iesu resonat mulieri Samaritanae prolatis : 
« Si scires donum Dei » itemque in optato illo inconscio sed 
fervido mulieris: «Domine, da mihi hanc aquam, ut non si-
tiam » (Io 4, 10.15). 

47. Apostoli dein a Spiritu Sancto permoti cunctos hortaban-
tur ut vitae viam mutarent seque converterent et baptismum 
reciperent. Continuo namque post Pentecosten vehementer ad-
loquitur Petrus turbam : « His auditis, compuncti sunt corde 
et dixerunt ad Petrum et reliquos apostolos: "Quid faciemus, 
viri fratres?" Petrus vero ad illos: "Paenitentiam, inquit, agite, 
et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in 
remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Sancti 
Spiritus" » (Act 2, 37-38). Quo ipse die tria circiter hominum 
milia baptizavit. Pariter Petrus, claudo sanato, multitudinem 
appellat iteratque : « Paenitemini igitur et convertimini, ut 
deleantur vestra peccata» (Act 3, 19). 

Conversio sic ad Christum cum baptismo ipso iungitur: 
quod quidem fit non ex usu Ecclesiae solo, verum Christi e 
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voluntate qui suos misit ut docerent omnes gentes et bapti-
zarent (cf. Mt 28, 19); hoc evenit etiam ex intrinseca illa ne
cessitate suscipiendae in illo vitae plenitudinis : « Amen, amen 
dico tibi » — ait Iesus ad Nicodemum — « nisi quis natus fue
rit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei » 
(Io 3, 5). Etenim nos ad vitam Dei filiorum denuo baptismus 
generat, cum Christo coniungit nos in Sanctaque Spiritu un-
git: ille igitur haud simplex conversionis est sigillum, veluti 
exterius quoddam signum unde ea monstretur confirme tur que, 
verum sacramentalis actus qui indicat consummatque novam 
hanc ex Spiritu nativitatem, vera et incorruptibilia cum Tri
nitate vincula contrahit, homines Christi corporis reddit mem
bra, quod est Ecclesia. 

Haec sunt profecto omnia in oculis ponenda, quoniam com
plures ibi omnino, ubi missio ad gentes agitatur, proclives sunt 
ad hanc in Christum conversionem a baptismo ipso segregan-
dam, utpote quem minime necessarium esse arbitrentur. Ve
rum quidem est locis quibusdam subesse aspectus sociológi
cos, ad baptismum nempe pertinentes, qui eius veram obscu-
rent fidei significationem. Id variis tribuitur elementis histo
riae culturaeque, quae sunt prorsus amovenda ubicumque per
sistant, ut regenerationis spiritalis sacramentum toto suo efful
geat in momento : et hoc opus absolvere debent locales com
munitates ecclesiales. Item porro constat plures homines affir
mare intus se cum Christo vinciri eiusque cum doctrina, at 
sacramentali ratione nolle ligari, quoniam praeiudicatas suas 
ob opiniones vel ipsorum Christianorum culpas comprehendere 
veram Ecclesiae indolem nequeant, fidei videlicet amorisque 
mysterii.77 Hos autem cupimus Nos cohortari sese ut Christo 
totas aperiant, simul autem commonentes, si attrahentem 
Christi vim experiantur, ipsum prius Ecclesiam statuisse ve
luti « locum » ubi quis eum reapse convenire possit. Eodem 
pariter tempore fideles admonemus et christianas communi
tates ut vita sua nova Christum veraciter testificentur. 

Omnis nimirum homo conversus donum est Ecclesiae da
tum secumque grave infert officium pro ea, non modo quia ad 
baptismum per catechumenatum est parandus ac deinde re-

77 Cf. CONC. OEC. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium dë Ecclesia, 6-9. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 2 9 5 

ligiosa institutione sustentandas, sed quod, praesertim si est 
adultus, novum quendam impetum importat, fidei ardorem, 
cupiditatem in Ecclesia reperiendi Evangelium ad vitam tra-
ductum. Decipiatur conversus si, ecclesialem ingressus com
munitatem, inibi vitam deprehendat fervore carentem signisque 
renovationis. Conversionem ideo praedicare nobis haud licet 
nisi cotidie nos ipsi convertimus. 

E c c l e s i a r u m l o c a l i u m c o n s t i t u t i o 

48. Ubi iam subsistit, in Ecclesiam conversio et baptismus 
inserant hominem vel poscunt ut novae excitentur communi
tates Iesum Servatorem ac Dominum profitentes. Haec quidem 
pars consilii Dei est cui « placuit... homines non tantum sin
gulatim, quavis mutua connexione seclusa, ad vitae Suae par
ticipationem vocare, sed eos in populum constituere, in quo 
filii sui, qui erant dispersi, in unum congregaren tur ». 7 8 

Hoc propositum sibi habet missio ad gentes : ut christianae 
condantur communitates, ut Ecclesiae ad perfectam sui ma
tura tionem prosperentur. Unus hic finis praecipuus propria
que est missionalis navitatis, ut dici ea non possit revera ex
plicata donec particularem novam Ecclesiam, rite ad munus 
fungendum aptam, in loco aedificaverit. Quo de argumento 
abunde loquitur Decretum ad gentes;79 et post Concilium sen
tentia aliqua theologica est enucleata ad ponendum in luce 
totum Ecclesiae mysterium in unaquaque particulari contineri 
Ecclesia, modo ne ab aliis sese haec segreget sed in commu
nione cum universali Ecclesia perstet vicissimque se missio
nariam praebeat. Agitur hic magnum quoddam ac diuturnum 
opus cuius difficulter tempora certa definiuntur, quibus actio 
proprie missionalis concluditur atque ad pastoralem transitur 
industriam. Verumtamen quaedam clara manere debent prin
cipia. 

74 CONC. OEC. VAT. II, Decretum Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, 2; 
cf. Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 9. 

79 Cf. Decretum Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, cap. 3, 19-22. 
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49. Est in primis opera danda ut omni in loco communitates 
christianae constituantur quae sint « signum ... praesentiae Dei 
in mundo » 80 atque ita efflorescant ut Ecclesiae ipsae vicissim 
evadant. Quantumvis magnus exstet dioecesium numerus, 
amplissimae etiamnum supersunt regiones, ubi aut plane de
siderantur locales Ecclesiae aut impares inveniuntur magni
tudini finium et incolarum multitudini: perficiendum igitur 
restat ingens opus Ecclesiae condendae et augendae. Necdum 
haec historiae ecclesialis aetas, quae plantatio Ecclesiae nun
cupatur, est transacta; quin immo inter plures hominum coe
tus ne incepit quidem. 

Onus autem talis laboris in universalem recidit Ecclesiam 
ac singulares simul Ecclesias, in copias omnes missionarias, 
in totum denique Dei populum. Quaeque enim Ecclesia, etiam 
ea quae ex nuper conversis consistit, suapte natura est mis
sionaria, est evangelizata et evangelizans ; ac fides semper ex
hibeatur oportet ut gratuitum Dei donum, quod perfici necesse 
est in communitate vivendo, in familiis, paroeciis, consocia
tionibus, ac foras deinceps diffundatur tum vitae testimonio 
tum verbo. Evangelizans sic communitatis christianae indu
stria, primum proprio suo in loco ac deinde alibi tamquam 
missionis universalis communicatio, clarissimum documentum 
fidei maturitatis est. Plena mentis conversio postulatur ut quis 
missionarius fiat, idque in personis tantum valet quantum in 
communitatibus. Semper nos incitat Dominus ut de nobis ipsi 
egrediamur cum aliisque bona quae habemus partiamur, initio 
videlicet facto a maximo quod est fidei donum. Ad normam 
huius missionalis necessitatis metiri oportebit pondus ac prae
stantiam institutorum et motuum, paroeciarum et inceptorum 
apostolatus in Ecclesia. Tunc tantum, cum missionaria fiet, 
poterit communitas christiana divisiones contentionesque inte
riores suas devincere suamque simul cohaerentiam denuo re
perire ac fidei florem. 

Missionales vero vires, aliis ortae de Ecclesiis et nationi
bus, coniuncte operentur oportet cum copiis localibus ad com
munitatis christianae progressionem. Illarum praesertim est 

10 CONC. OEC. VÀT. I I , Decretum Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, 15. 
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— semper quidem secundum Episcoporum monita et conspi
rationem cum iis, quorum est officium in loco — curare disse-
minandam fidem Ecclesiamque propagandam in provinciis ac 
coetibus non christianis, missionali consilio locales animare 
Ecclesias, ut pastoralis sollicitudo semper cum curatione mis
sionum ad gentes copuletur. Ita profecto suam faciet omnis 
Ecclesia reapse curam Christi boni Pastoris, qui pro grege sese 
suo impendit at eodem etiam tempore cogitat « alias oves ... 
quae non sunt ex hoc ovili » (Io 10, 16). 

50. Adferet sane talis cura causam incitationemque renovati 
studii oecumenici. Necessitudinis autem rationes inter oecu
menicam actuositatem ac navitatem missionariam interceden
tes reputanda esse suadent duo quidem elementa concomitan-
tia. Ex altera scilicet parte illud fateri oportet : « divisio chri
stianorum sanctissimae causae praedicandi Evangelium omni 
creaturae detrimentum affert et aditum ad fidem multis prae-
cludit ».8 1 Quod namque bonus reconciliationis nuntius a chri
stianis inter se seiunctis diffunditur, iam hoc eorum débilitât 
testificationem. Quapropter incumbere opus est in christiano
rum unitatem, quo efficacius missionalis opera animos afficiat. 
Eodem vero tempore oblivisci haud licet ipsa illa conamina et 
coepta pro unitate ex se iam signum documentumque gignere 
ipsius operis conciliationis quod inter nos persequitur. 

Aliunde autem constat omnes, qui baptismum in Christo 
susceperint, certa quadam sociari communione, quantumvis 
imperfecta, inter se. His profecto fundamentis sententia inni
titur Concilii : « Seclusa omni tam indifferentismi et confusio
nismi quam insanae aemulationis specie, communi, pro quanto 
datur, professione fidei in Deum et in Iesum Christum coram 
Gentibus, atque cooperatione in re tam sociali et technica quam 
culturali et religiosa, catholici fraterne collaborent cum fra
tribus a se seiunctis ad normas Decreti de Oecumenisimo ».8 2 

Oecumenica navitas et concors Christi Iesu testificatio chri
stianorum ad diversas pertinentium Ecclesias communitates
que ecclesiales, uberes iam intulerunt fructus. At magis ta-

81 Ibid., 6. 
82 Ibid., 15; cf. Decretum Unitatis redintegratio de Oecumenismo, 3. 

20 - A. A. S. 

298 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

men oportet communiter eos operari simulque testari hoc tem
pore, quo christianae sectae vel parachristianae conturbatio-
nem sua actuositate disseminent. Earundem quidem sectarum 
propagatio catholicae Ecclesiae minatur iisque ecclesialibus 
cunctis communitatibus, quibuscum dialogum ipsa frequentat. 
Ubicumque fieri potuerit siverintque locorum consuetudines, 
christianorum responsio etiam oecumenica esse poterit. 

« E c c l e s i a l e s c o m m u n i t a t e s de b a s i » -

E v a n g e l i z a t i o n i s i m p e t u s 

51. Res celeriter apud iuniores Ecclesias percrebrescens, 
quam Pastores sane et eorum Conferentiae interdum uti pri
mariam electionem ipsius operae pastoralis promoverunt, sunt 
communitates ecclesiales de basi (aliis pariter sub nominibus 
agnitae), quae sese probabiles omnino praestant sedes chri
stianae institutionis missionalisque diffusionis. De parvis agi
tur manipulis christianorum in ordine familiae vel angusto-
rum locorum, qui ad orationem conveniunt et Sacrae Scriptu
rae lectionem, ad catechesim et tractationem quaestionum tum 
humanarum tum ecclesialium unde officium nasci possit to
tius communitatis. Sunt profecto vigoris Ecclesiae indicium 
atque instrumentum educationis et evangelizationis, validum 
nempe principium unde nova proficiscatur societas in « civili 
cultu amoris » condita. 

Tales nimirum communitates communitatem paroecialem 
in partes dispertiunt et contingunt, ad quam tamen semper 
adhaerent; radices in locis popularibus ac rusticis immittunt, 
ubi fermentum vitae fiunt christianae et curae intimorum tum 
etiam obligationis in societatis commutationem. In iis singuli 
christiani commune aliquid experiuntur, unde se actuosos esse 
sodales sentiunt, incitatos ad proprium auxilium operi omnium 
iungendum. Hoc itaque pacto instrumentum illae sunt evan
gelizationis primaeque nuntiationis necnon origo ministerio
rum novorum, dum Christi animatae caritate rationes indi
cant quibus disiunctiones vinci possunt et tribuum studia et 
diversarum stirpium discrimina. 
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Ut quaeque communitas sit vere christiana, oportet ea nita
tur ac vivat in Christo, in Verbi Dei auditione et oratione cir
cum ipsam Eucharistiam, in communione quam animorum 
cordiumque coniunctio declarat, in bonorum communicatione 
secundum membrorum necessitates (cf. Act 2, 42-47). Memi-
nerat porro Pontifex Paulus VI omnem debere communitatem 
versari in consociatione cum Ecclesia particulari et universali, 
sincera in communione cum Pastoribus et magisterio, incum
bentem in missionalem disseminationem ac declinantem genus 
omne clausi animi vel usurpationis ideologicae.83 Praeterea Epi
scoporum adfirmavit Synodus : « Quandoquidem communio 
est ipsa Ecclesia, novae communitates de basi, si reliqua cum 
Ecclesia coniunctae vivunt, veram prae se ferunt communio
nis probationem atque rationem qua altior efficiatur commu
nio. Idcirco permagnam adierunt Ecclesiae vitae spem ». M 

EVANGELIUM CONCORPORARE CUM POPULORUM CULTURIS 

52. Suum persequens missionale opus inter gentes incidit 
Ecclesia in diversas culturas et ipsa vicissim includitur in ta
lis inculturationis motum. Est ideo haec necessitas quaedam, 
quae totum eius historiae iter signavit, at hodie praesertim 
gravis est et urgens. . 

Ratio et processus inserendae Ecclesiae in populorum cul
turas longa exigit temporum intervalla. Non enim de exteriore 
sola agitur aptatione, quoniam inculturatio « intimam signi
ficat transfigurationem verorum cultus humani bonorum per 
ipsam eorum receptionem in rem christianam itemque nomi
nis christiani insertionem varias in culturas » .8S Motus proinde 
hic altus est et universus, qui simul nuntium christianum com
plectitur, simul Ecclesiae ipsius ponderationem et consuetu
dinem. Sed difficilis etiam processus est, cum nullo prorsus 
pacto in periculum adducere fidei christianae debeat proprie
tatem nec integritatem.